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                                                       ROMANIA 

                                                     JUDETUL VALCEA 
                         COMUNA GOLEŞTI 
                         CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
PROCES VERBAL 

  Incheiat azi  28.02.2017  la sedinta ordinara a Consiliului Local al Comunei 
Golesti la care participa un numar de 10 consilieri din 11 consilieri in functie. Este 
absent domnul consilier Jianu Nicolae. 
         Domnul presedinte de sedinta da citire ordinii de zi. Se aproba cu votul a 10 
consilieri din 10 consilieri prezenti. 

1. Se supune spre aprobare procesul verbal al sedintei anterioare din data de 
20.01.2017 a Consiliului Local al Comunei Golesti. Se aproba cu votul a 10 
consilieri din 10 consilieri prezenti. 

2. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea tarifelor 
pentru persoanele fizice si juridice pentru serviciul de salubrizare. Se aproba cu 
votul a 6 consilieri din 10 consilieri prezenti. Se abtin 4 consilieri dl. Mihai Ioan, 
dl. Mosor Gheorghe, dl. Georgescu Nicolae Florin si dl. Toiu Ion. 

3. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea contului de 
executie la 30.12.2016. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri 
prezenti. 

4. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la modificarea structurii 
functionale a aparatul de specialitate al primarului  Comunei Goleşti şi a 
serviciilor publice de interes local. Se aproba cu votul a 9 consilieri din 10 
consilieri prezenti. Se abtine domnul consilier Mihai Ioan. 

5. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la modificarea si 
completarea HCL nr. 31/2016 privind necesitatea și oportunitatea realizării unui 
proiect prin PNDL – OG 28/2013 pentru: INFIINTARE CANALIZARE 
MENAJERA IN COMUNA GOLESTI SATELE ALDESTI, BLIDARI, 
POPESTI, GIBESTI SI OPATESTI, JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 
10 consilieri din 10 consilieri prezenti. 

6. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la modificarea si 
completarea HCL nr. 32/2016 privind necesitatea și oportunitatea realizării unui 
proiect prin PNDL – OG 28/2013 pentru: INFIINTARE SISTEM DE 
ALIMENTARE CU APA IN SATELE POPESTI, GIBESTI SI OPATESTI DIN 
COMUNA GOLESTI, JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri 
din 10 consilieri prezenti. 

7. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la modificarea si 
completarea HCL nr. 33/2016 privind necesitatea și oportunitatea realizării unui 
proiect prin PNDL – OG 28/2013 pentru: MODERNIZARE DRUMURI DE 
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INTERES LOCAL IN SATELE ALDESTI, BLIDARI SI POPESTI DIN 
COMUNA GOLESTI, JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri 
din 10 consilieri prezenti. 

8. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: INFIINTARE SISTEM DE 
CANALIZARE MENAJERA CU STATIE DE EPURARE  IN COMUNA 
GOLESTI, JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 
consilieri prezenti. 

9. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: INFIINTARE SISTEM DE 
ALIMENTARE CU APA POTABILA IN SATELE POPESTI, GIBESTI, 
OPATESTI, GIURGIUVENI SI VATASESTI DIN COMUNA GOLESTI, 
JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri 
prezenti. 

10. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul: MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL IN SATELE ALDESTI, BLIDARI, 
POPESTI SI DRAGANESTI DIN COMUNA GOLESTI, JUDETUL VALCEA. 
Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri prezenti.  

11. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
asigurării cofinanţării obiectivului: INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE 
MENAJERA CU STATIE DE EPURARE  IN COMUNA GOLESTI, 
JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri 
prezenti. 

12. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
asigurării cofinanţării obiectivului: INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE 
CU APA POTABILA IN SATELE POPESTI, GIBESTI, OPATESTI, 
GIURGIUVENI SI VATASESTI DIN COMUNA GOLESTI, JUDETUL 
VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri prezenti. 

13. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la aprobarea 
asigurării cofinanţării obiectivului: aprobarea asigurării cofinanţării obiectivului: 
MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN SATELE ALDESTI, 
BLIDARI, POPESTI SI DRAGANESTI DIN COMUNA GOLESTI, JUDETUL 
VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri prezenti.  

14. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la necesitatea 
și oportunitatea realizării unui proiect prin PNDL – OG 28/2013 pentru 
obiectivul: MODERNIZAREA, DOTAREA SI EXTINDEREA SEDIULUI 
PRIMARIEI COMUNEI GOLESTI, JUDETUL VALCEA. Domnul primar face 
propunerea de modificare a denumiri obiectivului din “MODERNIZAREA, 
DOTAREA SI EXTINDEREA SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI GOLESTI, 
JUDETUL VALCEA” in denumirea obiectivului “MODERNIZAREA, 
REABILITAREA SI DOTAREA SEDIULUI PRIMARIEI COMUNEI 
GOLESTI, JUDETUL VALCEA”. 
Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri prezenti. 
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15. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la modificarea 
HCL nr. 29/2016 privind stabilirea si aprobarea nivelului impozitelor, taxelor si 
a altor sume cuvenite bugetului local pentru anul 2017. Se aproba cu votul a 10 
consilieri din 10 consilieri prezenti. 

16. Se supune spre aprobare proiectul de hotarare cu privire la necesitatea 
și oportunitatea realizării unui proiect prin PNCIPS – derulat de CNI pentru 
obiectivul: REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE SI DOTARE 
ASEZAMANT CULTURAL DIN SATUL BLIDARI, COMUNA GOLESTI, 
JUDETUL VALCEA. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri 
prezenti. 

 
17. Se trece la punctul diverse: 

- Are cuvantul domnul Soare Ion care face referire la drumul din Prisaca care are 
noroi, despre lipsa iluminatului public la cateva case si despre scoala de la 
Giurgiuveni care ar trebui renovata. 

- Parintele paroh Staticescu Ion la parohia Golesti solicita 6 metri cubi de lemn 
din curtea primariei necesar pentru construirea unui asezamant social la parohia 
Poenita. Se aproba cu votul a 10 consilieri din 10 consilieri prezenti. 

- Are cuvantul domnul consilier Nicula Florian care se arata nemultumit de 
parchetele care exploateaza material lemnos si au distrus drumul comunal.  

- Are cuvantul domnul consilier Poenaru Pompiliu care intreba de ce izlazurile 
comunale nu sunt bagate la APIA pentru suventie si aduce la cunostiinta ca 
ciobani care sunt veniti in comuna duc oile in izlaz si distrug gardul de 
imprejmuire a izlazurilor si mai intreaba cine stange nisipul de la penti. 

 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.  
 
 
 
 
Presedinte de sedinta,                                                  Secretar comuna,  
Georgescu Nicolae Florin                                             Jr. Dinca Nicusor 
 


